
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

AREA COORDINAMENTO E INDIRIZZO    

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 17 del 18/05/2017 
 

OGGETTO: ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 

 

 

 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che sulla base del nuovo disciplinare in materia di orario di lavoro, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 12.04.2017, si ravvisa la necessità di procedere ad una nuova 
articolazione dell'orario di apertura al pubblico degli uffici comunali, in funzione del miglior 
contemperamento tra le esigenze dell'utenza e la funzionalità degli uffici, nel rispetto dei carichi di 
lavoro; 

RICHIAMATI: 
 

 l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali", che attribuisce al Sindaco la competenza, di coordinare gli orari dei servizi pubblici e 
gli orari di apertura degli uffici, al fine di armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze 
complessive e generali dell’utenza; 

 

 l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche", come novellato dall’art. 33 del D.Lgs. 
27 ottobre 2009 n. 150, che indica, alla lettera e) tra i criteri generali "l’armonizzazione degli 
orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea"; 

 

 l'art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante "Misure di razionalizzazione 
della Finanza Pubblica" che: 

a) ridefinisce la materia dell' orario di servizio e dell' orario di lavoro dei dipendenti delle 
pubbliche Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti; 

b) ha previsto l'obbligo generale delle Amministrazioni di articolare l'orario di servizio degli uffici 
pubblici su cinque giorni settimanali anche in ore pomeridiane, fatto salvo che 
l'Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per tutti i 
giorni della settimana possa adottate anche orari di servizio su sei giorni settimanali; 

 
CONSIDERATO che l’orario di apertura al pubblico deve tenere conto della disciplina in materia di 
orario di servizio e di lavoro; 
 
FATTO PRESENTE inoltre che la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in 
capo al Sindaco, mentre per l’orario di lavoro, nel rispetto dell’orario di servizio, si rimanda alle 
determinazioni in materia di organizzazione degli uffici ed alle misure inerenti la gestione dei rapporti 
di lavoro assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione, con la capacità ed i poteri del 
privato datore di lavoro, fatto salva la disciplina riservata alla contrattazione collettiva; 

  
VALUTATA e riscontrata l’opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali 
secondo una articolazione che, oltre a tener conto delle esigenze dell’utenza, salvaguardi quelle di 
funzionalità dell’Ente e lo svolgimento dei compiti e adempimenti facenti capo agli uffici stessi;  

 



 
ORDINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte ne 
presente dispositivo e fino a nuova e diversa disposizione; 
 
 

1. Dal 1 Giugno 2017 l'orario di apertura al pubblico dei uffici comunali viene fissato come 
segue: 

 
 

Coordinamento e Indirizzo 

Servizio Protocollo Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato 
10:00-12:00 

Ufficio di Via Columbano n. 44  
  

 
 

Coordinamento e Indirizzo 

Servizio Messi e notificazioni Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-14:00   

Martedì 11:00-14:00 15:30-17:30 

Mercoledì 11:00-14:00   

Giovedì 11:00-14:00   

Venerdì 11:00-14:00   

Sabato     

 
 

Coordinamento e Indirizzo 

Archivio Storico Comunale Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 8:30-13:30   

Martedì 8:30-13:30 15:30-17:30 

Mercoledì 8:30-13:30   

Giovedì 8:30-13:30 15:30-17:30 

Venerdì 8:30-13:30   

Sabato     

 
 

Coordinamento e Indirizzo 

Organizzazione e Coordinamento Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Martedì 9:00-13:00   

 
 
 

Area Sicurezza e Vigilanza 

Polizia Locale Orario Mattina Orario Pomeriggio 



Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato     

 
 
 

Servizi Demografici 

Servizi Demografici - Alghero Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato     

 
 
 

Servizi Demografici 

Servizi Demografici Fertilia Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00   

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato 9:00-13:00   

 
 
 
 
 
 

Servizi Demografici 

Servizi Demografici SM la Palma Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì     

Martedì 9:00-13:00   

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 

Pianificazione del territorio e Sviluppo Economico 

SUAP - SUE - Sviluppo Economico Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 



Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 

Pianificazione del territorio e Sviluppo Economico 

Servizio Edilizia privata Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 

Sviluppo del Territorio - Programmazione OO.PP. 

Programmazione OO.PP. Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 
 
 

Sviluppo del Territorio - Qualità Urbana 

Servizio Manutenzioni Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 
 

Sviluppo del Territorio 

Ufficio Demanio e patrimonio Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 



 
Sviluppo Sostenibile 

Sviluppo Sostenibile Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 11:00-13:00   

Martedì 11:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì     

Giovedì 11:00-13:00   

Venerdì     

Sabato     

 
 
 

Qualità della Vita 

Servizi Sociali e Alla Famiglia Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì     

Martedì 10:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 10:00-13:00   

Giovedì 10:00-13:00 15:30-17:30 

Venerdì 10:00-13:00   

Sabato     

 
 

Qualità della Vita 

Eventi e tempo libero Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato     

 
 

Qualità della Vita 

Biblioteca Comunale Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì 8:00-14:00 15:30-18:30 

Martedì 8:00-14:00 15:30-18:30 

Mercoledì 8:00-14:00 15:30-18:30 

Giovedì 8:00-14:00 15:30-18:30 

Venerdì 8:00-14:00 15:30-18:30 

Sabato     

 
 

Qualità della Vita 

Biblioteca Comunale - Nei seguenti orari 
l’accesso è garantito solo dall’ingresso 

Bastioni A. Pigafetta 
Orario Pomeridiano Orario Serale 

Lunedì 14:00-15:30 18:30-22:00 

Martedì 14:00-15:30 18:30-22:00 

Mercoledì 14:00-15:30 18:30-22:00 

Giovedì 14:00-15:30 18:30-22:00 



Venerdì 14:00-15:30 18:30-22:00 

Sabato 9:00-14:00   

 
 
 

Per L'infanzia e per i Giovani 

Servizio Pubblica istruzione Orario Mattina Orario Pomeriggio 

Lunedì     

Martedì 10:00-13:00 15:30-17:30 Appuntamento 

Mercoledì 10:00-13:00   

Giovedì 10:00-13:00   

Venerdì 10:00-13:00   

Sabato     

 
 

Servizi cimiteriali  

Servizi cimiteriali  Orario Mattina   

Lunedì 9:00-13:00   

Martedì 9:00-13:00 15:30-17:30 

Mercoledì 9:00-13:00   

Giovedì 9:00-13:00   

Venerdì 9:00-13:00   

Sabato     

 
 

 
2. con decorrenza dal 1 Giugno 2017 ogni diversa e precedente disposizione in contrasto con la 

presente ordinanza si intende abrogata; 

 
3. il segretario generale vorrà impartire a tutti gli uffici comunali ogni necessaria direttiva 

preordinata a garantire la rigorosa osservanza degli orari definiti con la presente ordinanza, 
alla quale non sono ammesse deroghe; 

 
4. di informare le organizzazioni sindacali e la RSU dell’adozione della presente ordinanza. 

 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e inviata in copia al Segretario 
Generale, ai Responsabili dei Settori, alla RSU del Comune, nonché ai principali mezzi di 
comunicazione. 

 
 

 

  

 

 

 

     Sindaco 

     BRUNO MARIO / ArubaPEC S.p.A. 

 


